



一、重要提示
本年度财务报告来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定网站仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员声明

姓名	职务	内容和原因
周明	除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议	
朱永良	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因说明
周明	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因说明
周明	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因说明

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
审计意见: 标准无保留意见
是否以公允价值计量的金融资产
□ 适用 √ 不适用
是否以公允价值计量的金融资产
□ 适用 √ 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以621,859,447为基数,向全体股东每10股派发现金红利1.00元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。
董事会审议通过的利润分配预案为:
□ 适用 √ 不适用
是否以公允价值计量的金融资产
□ 适用 √ 不适用

股票简称: 新华制药
股票代码: 000756
股票上市交易所: 深圳证券交易所
联系人和联系方式
姓名: 曹永良
办公地址: 山东省淄博市高新区鲁泰大道1号
传真: 0533-2287508
电话: 0533-2196025
电子邮箱: zqsb@stcn.com

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以621,859,447为基数,向全体股东每10股派发现金红利1.00元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。
董事会审议通过的利润分配预案为:
□ 适用 √ 不适用
是否以公允价值计量的金融资产
□ 适用 √ 不适用

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

项目	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	5,207,868,838.88	4,515,716,784.19	15.33%	4,014,963,065.74
归属于上市公司股东的净利润	2,508,334,425.15	2,091,591,907.23	19.68%	1,227,154,968.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	232,945,689.24	168,348,978.97	38.37%	100,986,664.19
经营活动产生的现金流量净额	344,609,119.10	389,971,809.35	-11.63%	439,348,332.79
基本每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.45	0.35	0.21
加权平均净资产收益率	9.77%	9.70%	9.70%	6.31%

山东新华制药股份有限公司

证券代码:000756 证券简称:新华制药 公告编号:2019-07

2018 年度 报告摘要

(3)公司实物销售收入是否大于劳务收入

行业分类	项目	单位	2018年	2017年	同比增减
化学原料药	销售量	吨	31,788	28,826	11.65%
生产量	吨	33,826	30,463	9.09%	
销售量	吨	4,599	3,733	23.31%	
生产量	万吨	599,194	580,796	3.17%	
销售量	万吨	617,674	626,745	-1.45%	
生产量	万吨	150,885	132,405	13.96%	
销售量	万吨	54,212	54,874	-1.21%	
生产量	万吨	64,411	53,732	19.87%	
销售量	万吨	22,148	11,949	85.35%	
生产量	万吨	68,243	54,452	25.33%	
销售量	万吨	70,512	57,874	21.84%	
生产量	万吨	9,758	7,489	30.31%	

2018年度有1,172吨原料药为本公司生产制成品,生产制成品产量同比增长较大,主要原因是公司适当调整产品结构,并优化生产流程,提高了生产效率。

行业和产品分类

行业分类	项目	2018年	2017年	同比增减
医药行业	原材料	2,658,751,936.61	2,138,246,784.84	24.28%
其他行业	其他材料	990,916,477.63	929,369,054.02	8.26%
合计		3,649,668,414.24	3,247,615,838.86	12.38%

产品分类	项目	2018年	2017年	同比增减
化学原料药	销售量	1,577,758,924.23	1,396,602,599.41	13.00%
片剂、针剂、胶囊剂等	销售量	1,507,234,760.63	1,481,887,519.70	42.55%
医药中间体及原料药	销售量	564,584,729.38	15,474	3,608.17%
合计		3,649,668,414.24	3,247,615,838.86	12.38%

(5)主要销售客户和主要供应商情况

序号	客户名称	销售额(元)	占年度销售总额比例
1	美国巨利国际有限公司	211,394,420.14	4.06%
2	山东博生医药有限公司	138,397,153.55	2.66%
3	DANTECH INTERNATIONAL	133,236,352.51	2.56%
4	Mitsubishi Corporation	105,400,081.44	2.28%
5	济南明和医药有限公司	105,400,081.44	2.28%
合计		706,998,451.23	13.58%

美国巨利国际有限公司为本公司子公司的参股股东。

公司主要供应商情况

序号	供应商名称	采购额(元)	占年度采购总额比例
1	山东华鲁恒升化工股份有限公司	187,800,824.62	12.54%
2	山东金岭石化股份有限公司	187,800,824.62	12.54%
3	山东新华万博化工有限公司	64,940,245.65	4.33%
4	Yantai Organics Limited	58,666,910.40	3.92%
5	河北通信九美医药化工有限公司	38,476,149.33	2.57%
合计		449,860,343.70	30.03%

山东华鲁恒升化工股份有限公司为本公司参股股东。

山东新华万博化工有限公司为本公司参股股东的参股企业

(6)费用

项目	2018年	2017年	同比增减	重大变动说明
销售费用	654,909,174.09	509,748,602.14	28.88%	
管理费用	259,892,339.67	223,534,611.29	16.26%	
研发费用	34,434,832.48	75,749,025.94	-56.82%	同比下降的主要原因是本年度研发投入减少,研发投入费用同比减少。
财务费用	186,975,801.38	161,173,636.60	16.01%	

(7)研发投入

公司研发投入的目的是为了开发新药产品,积极调整产品结构。2018年本集团研发投入总额为17,765万元,占本集团2018年营业收入比例为3.41%。

(8)现金流量